
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014

EDITAL DE LICENÇA PREVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703973

CENTRO ESPECIALIZADO DE REABILITAÇÃO – CER –III O Estado 
do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA, a Licença 
Previa do Centro Especializado de Reabilitação – CER -III, LP nº 
1407/2014, com validade até 19/06/2017, situado na Av. das 
Nações, S/N, Bairro: Santana, Município de Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 600 DE 18 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703911

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no Processo nº 616876/2012 (Anexos:616903/2012, 
66139/2013, 128807/2013, 189612/2012, 271773/2014);
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art.199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, através da Comissão 
composta pelos servidores Venise Conceição dos Santos Alves, 
administradora, matrícula nº 5637716/2, Benedito Ramires 
Brasil, administrador, matrícula nº 2836/1, Lúcia de Nazaré 
da Costa Lopes, odontóloga, matrícula nº 3156907/1, e, Ana 
Maria Cordeiro Xavier de Almeida, assistente social, matrícula 
nº 54195626, e Mônica da Rocha Fadul, médica Veterinária, 
matrícula nº 57191326, sob a presidência da primeira, apurar 
os indícios de irregularidade administrativa, em tese, praticada 
pelo ex-servidor RUBERVADO  DA SILVA MOREIRA, como 
incurso no art. 178, incisos V, XVII,  da Lei 5.810/94, sujeita às 
penalidades do artigo 183 II e III, da mesma Lei, conforme os 
fatos constantes nos autos do processo acima epigrafado, em 
tudo observado o direito constitucional ao contraditório e  ampla 
defesa, insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II  - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 18 de junho de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703917

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de determinados serviços comuns, a saber, 
contratação de empresa especializada para ministrar cursos de 
urgência e emergência a fim de atender as necessidades do 
Subprojeto Qualisus Rede Metropolitana de Belém, PE nº 312/
SESPA/2013, Processo n° 282368/2013.
Valor Total: 65.950,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 23/06/2015
Pregão Eletrônico: 312/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0149004607          Federal
Contratado: ZAMIGNAN E ZAMIGNAN LTDA ME
Endereço: R Goitacazes, 1115
CEP. 17600-350 - Tupã/SPTelefone: 1434961016
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703928

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de determinados bens e serviços comuns, a 
saber, a saber, equipamento de informática, para atender ao 

plano de aquisição do subprojeto Qualisus-Rede Região Bico do 
Papagaio, devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, 
de acordo com as especificações e quantidades constantes no 
anexo que integra este documento, PE nº 311/2013, do Processo 
n° 207298/2013.
Valor Total: 299.280,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 23/06/2015
Pregão Eletrônico: 311/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149004607          Federal
Contratado: JAB GOMES COMERCIO LTDA ME
Endereço: Psg Alacid Nunes, 61
CEP. 66087-190 - Belém/PATelefone: 9133555124
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA- FÉRIAS À PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703935

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 354/ 23.06.2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JULHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5722183-
1 VALNEZ SILVA DE LIMA 2013/2014 01.07.2014 A 

30.07.2014

189987-1 ARISTOLINA MARQUES GOUVEA 
DE ARAUJO 2013/2014 01.07.2014 A 

30.07.2014

PORTARIA Nº.355/23.06.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora ANDRÉIA MARIA ROCHA DA 
SILVA NUNES, matrícula n°. 54180502-3,   no período 
02.06.2014 A 01.07.2014, referente ao Exercício 2013/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.06.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703937
PORTARIA N° 135 DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/268949.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 26.05.2014, a servidora SILVIA 
FRANCINETE BARSOTELLI DO CARMO, matrícula n° 95192/1 
cargo AGENTE DE PORTARIA do CENTRO DE SAÚDE - JURUNAS, 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.06.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703972

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 153831/15.05.2014
NOME            :             DÉBORA ESTEVES PRATA DA SILVA
MATRICULA   : 3268373/2
CARGO          :MÉDICO
PERÍODO       :15.05.2014  a 13.07.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32667/20.06.2014.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 346/18.06.2014- DETERMINAR
NOME           : CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO
MATRICULA : 5167531/1
CARGO        : ENGENHEIRO QUÍMICO
LOTAÇÃO     :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :02.01.2003 a 01.01.2006
PERÍODO     :01.07.2014 a 30.07.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 347/18.06.2014- CONCEDER
NOME           : ALESSANDRA SOARES ALHADEF
MATRICULA : 54189023/1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO     :DVS
TRIÊNIO       :25.02.2011 a 24.02.2014
PERÍODO     :07.07.2014 a 05.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 345/18.06.2014- CONCEDER
NOME           : LUIZ FABIANO CASTRO DE SOUZA DA COSTA
MATRICULA : 57231604/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     :DSG
TRIÊNIO       :19.07.2010 a 18.07.2013
PERÍODO     :01.07.2014 a 29.08.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 330/12.06.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE LIMA
MATRICULA : 108880/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :01.09.2010 a 31.08.2013
PERÍODO     :01.07.2014 a 30.07.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 264/12.05.2014- CONCEDER
NOME           : RAIMUNDO HAROLDO FERREIRA PINTO
MATRICULA : 729132/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :UMS MARITUBA
TRIÊNIO       :13.06.1994 a 12.06.1997
PERÍODO     :01.12.2011 a 30.01.2012 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.06.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703513

Contrato: 74
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo I, no município 
de Vitória do Xingu, no dia 23 à 27/06/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00


